
DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 109.676,03 (Cento e nove mil e seiscentos e setenta e seis

reais e três centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

3.1.90.11.04.00

Pessoal de Cargo Efetivo (Vinculado ao INSS), exceto FUN DEB

2.012 MANUT. ATIV. SETOR DE CULTURA

00

0147 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

01 SETOR DE CULTURA

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.077,75

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre 

2.012 MANUT. ATIV. SETOR DE CULTURA

00

0147 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

01 SETOR DE CULTURA

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.140,00

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.012 MANUT. ATIV. SETOR DE CULTURA

00

0147 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

01 SETOR DE CULTURA

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.372,95



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

00

0275 DESPORTO E LAZER

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.000,00

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.019 MANUT. ATIV. AGRICOLAS

00

0220 COOPERATIVA E ASSISTÊNCIA TEC. PRODUTORES

606 EXTENSÃO RURAL

20 AGRICULTURA

00

09 DEPTO AGROPECUARIO, ABASTE, INDUST E COMERCIO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.575,00

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

400,00



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

4.4.90.52.11.00

Equipamentos de Manobra e Patrulhamento

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0069 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

730,00

3.3.90.30.30.00

Material para Comunicaçöes

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.700,00

3.3.90.30.47.00

Bandeiras, Flâmulas e Insígnias

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

745,00



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.300,00

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

16.004,29

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

15.089,80



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre 

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.790,00

3.3.90.30.23.00

Uniformes, Tecidos e Aviamentos

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.563,00

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0093 SAÚDE

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

999,00



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

3.3.90.14.00.00

Diárias - Civil

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.000,00

3.3.90.47.01.00

Obrigações Tributárias e Contributivas - PASEP 

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0042 PROG. DE FORMAÇÃO DO PATR. SERV. PUBLICO - PASEP

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

21.259,24

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

19.000,00



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.000,00

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre 

2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

330,00

3.2.90.21.00.00

Juros sobre a Divída por Contrato

2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

00

0036 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITA

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCCEIRA

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.600,00

TOTAL: 109.676,03

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da

anulação das seguintes dotações:



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

Embarcaçöes

4.4.90.52.10.00

474,18

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0275 DESPORTO E LAZER

812 DESPORTO COMUNITARIO

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

740,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0277 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS

813 LAZER

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalaçöes de Domínio Patrimonial

4.4.90.51.02.00

4.335,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

Aquisição de Veiculos P/Transporte

4.6.90.01.00.00

1.667,45

1.004 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/TRANSPORTE

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Serviços de Água e Esgoto

3.3.90.39.30.00

1.700,00

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

460,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0121 CRECHE

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

19.025,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

12.100,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0121 CRECHE

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

12.100,00

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0121 CRECHE

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

Equipamentos de Processamento de Dados

4.4.90.52.19.00

42.405,54

1.006 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

4.739,80

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

2.415,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0158 URBANISMO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

Obras e Instalações (Casas Populares)

4.4.90.51.07.00

2.000,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0174 HABITAÇÃO

482 HABITAÇÃO URBANA

16 HABITAÇÃO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

785,06

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

3.000,00

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0187 SANEAMENTO

512 SANEAMENTO BASICO URBANO

17 SANEAMENTO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 135 DE 2 DE MAIO DE 2011

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

999,00

1.003 AQUISIÇÃO DE VEICULOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

730,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0067 ASSISTÊNCIA AO MENOR

243 ASSISTENCIA A CRIANÇA  E AO ADOLESCENTE

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

TOTAL: 109.676,03

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

José Rodrigues Da Silva Neto

Comendador Gomes, 2 de maio de 2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal


